Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

 ATA DA CENTÉSIMA TRIGESIMA PRIMEIRA REUNIÃO DO CONSELHO CURADOR 1

DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY RIBEIRO – UENF 2

 3

Aos onze dias do mês de novembro de dois mil e quinze, foi realizada na sala de reuniões 4

nº 4 da Secretaria Estadual de Fazenda, na Av. Presidente Vargas, 670, 19º andar, no Rio 5

de Janeiro, e, simultaneamente, na sala de reuniões da Agência de Inovação da UENF, em 6

Campos dos Goytacazes - RJ, por meio de videoconferência, às 11:00 horas, a centésima 7

trigésima primeira reunião do Conselho Curador da Universidade Estadual do Norte 8

Fluminense Darcy Ribeiro – UENF, com as presenças dos seguintes conselheiros em 9

Campos dos Goytacazes: Prof. Silvério de Paiva Freitas – Reitor da UENF, que presidiu a 10

reunião; Sr. Maurício Falcão Aguiar – representante dos servidores técnico administrativos 11

da UENF (indicação do CONSUNI); Prof. Arnoldo Rocha Façanha – representante do corpo 12

docente da UENF (indicação do CONSUNI). No Rio de Janeiro: Drª Cristina Lúcia de Barros 13

Vianna – representante da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão (indicação do 14

Governo do Estado); e Dr. Paulo Sérgio Braga Tafner – representante da Secretaria de 15

Estado de Fazenda (indicação do Governo do Estado). Dr. Roberto Guimarães Boclin – 16

representante da Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia e Inovação (indicação do 17

Governo do Estado);  Tratou-se da seguinte pauta: 1 – Aprovação da ata da 130ª reunião; 18

2 – Informes; 3 – Semana Nacional de Ciência e Tecnologia e Semana Acadêmica e; 19

4 – Assuntos diversos. Dando início à reunião, o Prof. Silvério Freitas agradeceu a 20

presença de todos. Neste momento a conexão de videoconferência foi interrompida, 21

aguardou-se por 40 minutos uma possível reconexão, o que não aconteceu. Por sugestão 22

do Presidente do Conselho de Curadores, Prof. Silvério Freitas, a reunião foi encerrada as 23

11:45 hrs, ficando a pauta para ser apreciada na próxima reunião do Conselho Curador 24

prevista para ocorrer de maneira presencial na data provável de 03 de dezembro de 2015. 25

Governo do Estado do Rio de Janeiro

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação

Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro

Nada mais tendo a tratar, o Prof. Silvério Freitas agradeceu a todos e encerrou a reunião 26

via teleconferência as 11:45. 27

 28

 29

Prof. Silvério de Paiva Freitas 30

 Reitor 31

 32

 33

 34

 35

      Paulo Sérgio Braga Tafner                                                 Cristina Lucia de Barros Vianna       36

      Representante da SEFAZ                                                      Representante da SEPLAG 37

 38

 39

 40

 41

       Prof. Arnoldo Rocha Façanha                                            Maurício Falcão Aguiar 42

     Representante do corpo Docente                                 Representante do corpo Técnico-                                                                                                                                                                                                                                                                 43

                                                                                                        Administrativo 44

 45

 46

 47

 48

  Prof. Roberto Guimarães Boclin                                                  Antônio Carlos Pinto                                                                                                 49

     Representante da SECTI                                                                Secretário ad hoc 50